
În atenția candidaților la programele universitare de licență, (învățământ la distanță și cu 
frecvență redusă),  

declarați ADMIȘI sau RESPINȘI 
care solicită restituirea taxei de 2.250 de lei/3.250 lei  

 RESTITUIREA TAXEI DE 2.250 LEI/3.250 lei pentru programul „Informatică economică”
(Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică), depusă de către candidații la
programele universitare de LICENȚĂ, care au fost declarați ADMIȘI la ID/IFR pe listele finale
ale concursului de admitere din iulie 2025, și doresc să se retragă, renunțând astfel la locul ocupat
prin concurs, se face astfel: candidații depun o cerere în format electronic (pe e-mail) la
secretariatul facultății unde au fost admiși. Cererea poate fi depusă înainte de înmatriculare sau
în primele trei săptămâni de la începerea anului universitar.

 RESTITUIREA TAXEI DE 2.250 LEI/3.250 lei pentru programul „Informatică economică”
(Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică), depusă de către candidații la
programele universitare de LICENȚĂ, care au fost declarați RESPINȘI la ID/IFR pe listele finale
ale concursului de admitere din iulie 2025 și care NU au efectuat plata prin sistemul online de pe
platforma de înscriere, se face astfel: candidații trebuie să completeze cu atenție, să semneze și
să trimită în format pdf sau jpg, la adresa de email financiar@ase.ro cererea de mai jos, indicând
nume titular și cont IBAN și atașând DOVADA PLĂȚII. Banii vor fi restituiți în cel mai scurt
timp posibil!

 Candidații RESPINȘI, care au plătit taxa de școlarizare ONLINE CU CARDUL PE
PLATFORMA de înscriere vor primi AUTOMAT banii înapoi în zilele următoare. Prin urmare,
acestia NU VOR DEPUNE CERERE DE RESTITUIRE A TAXEI.

 Formular - Cerere ID restituire taxă ȘCOLARIZARE CANDIDAT RETRAS

 Formular - Cerere ID restituire taxă ȘCOLARIZARE CANDIDAT RESPINS

https://admitere.ase.ro/licenta-2025/retrageri/anunt_3/cerere%20ID%20restituire%20taxa%20SCOLARIZARE%20CANDIDAT%20RESPINS.docx
https://admitere.ase.ro/licenta-2025/retrageri/anunt_3/cerere%20ID%20restituire%20taxa%20SCOLARIZARE%20CANDIDAT%20RETRAS.docx



